
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 885 

Καθορισμός ορίων όχθης, παρόχθιας ζώνης και 
παλαιάς όχθης στα όρια των αγροκτημάτων Χρυ-
σοχωράφων και Λιμνοχωρίου του Δήμου Ηρά-
κλειας Σερρών. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

 ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 

(Α’ 235).

3. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 (ΥΟΔΔ 250) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Ιωάννη 

Σάββα του Κων/νου ως Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. .

4. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 (Β’ 1971) απόφαση ανά-

θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 

της Α.Δ.Μ-Θ και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους 

προϊσταμένους οργανικών μονάδων.

5. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-

λιτικής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 15).

6. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3-8-2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

«Περί καταγραφής και κωδικοποίησης των αρμοδιοτή-

των σε θέματα του Υπουργείου Οικονομικών που πε-

ριέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

7. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α΄ 285) και ιδίως των 

άρθρων 2, 4 και 31.

8. Το υπ΄αρ. 8712/13.08.2020 έγγραφο του Τμήμα-

τος Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου 

Ηράκλειας, στο οποίο επισυνάπτεται η υπ΄αρ. 103/2020 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρά-

κλειας, με την οποία εγκρίθηκε η υποβολή αίτησης από 

τον Δήμο προς την Κτηματική Υπηρεσία Σερρών, με 

θέμα «Καθορισμός ορίων όχθης και παρόχθιας ζώνης 

της Λίμνης στην περιοχή της Κοινότητας Λιμνοχωρίου 

του Δήμου Ηράκλειας».

9. Το υποβληθέν τοπογραφικό διάγραμμα του Δήμου 

Ηράκλειας που συνέταξε ο Μπούσιος Δημήτριος, ΤΕ 

Τοπογράφος Μηχανικός του Δήμου Ηράκλειας και θε-

ώρησε ο Παπαβασιλείου Αργύριος, ΠΕ Πολιτικός Μη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 107

969

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.10 01:04:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ970 Τεύχος Δ’ 107/09.03.2021

χανικός, προϊστάμενος της Δ/νσης Τεχνικής Υπηρεσίας 

Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας του Δήμου Ηράκλειας.

10. Το υπ΄αρ. 1182/21-9-2010 έγγραφο της Κτηματι-

κής Υπηρεσίας με τις παρατηρήσεις της περί του καθο-

ρισμού της ισοϋψούς των +38,00 μ. ως γραμμή όχθης 

της Λίμνης Κερκίνης, προς τη ΔΕΚΕ, Γραφείο Υδραυλικών 

Έργων Σερρών.

11. Το υπ΄αρ. 15629/30-9-2010 έγγραφο της ΔΕΚΕ, 

Γραφείο Υδραυλικών Έργων Σερρών, ότι ισχύει και μπο-

ρεί να εφαρμοστεί η υπ΄ αρ. 10832/16-3-2006 (Δ΄ 284) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας, για τον καθορισμό της όχθης και παρόχθιας 

ζώνης στη Λίμνη Κερκίνη. (ισοϋψούς των +38,00 μ.).

12. Το γεγονός ότι με την υπ’ αρ. 10832/16-3-2006 

(Δ΄ 284) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-

ας Κεντρικής Μακεδονίας και την υπό στοιχεία 14996 

π.ε./08-03-2011 (Δ΄ 31) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, κα-

θορίστηκαν οι οριογραμμές όχθης στον Λιμένα Κερκίνης 

και στα όρια των αγροκτημάτων Κερκίνης - Μεσολόφου 

στην ισοϋψή των +38,00 μ., σύμφωνα με τα ανωτέρω.

13. Την από 09-12-2020 έκθεση της επιτροπής καθο-

ρισμού όχθης, παρόχθιας ζώνης και παλαιάς όχθης μεγά-

λων λιμνών και πλεύσιμων ποταμών Π.Ε. Σερρών, σχετικά 

με τον καθορισμό ορίων όχθης, παρόχθιας ζώνης και 

παλαιάς όχθης στα όρια των αγροκτημάτων Χρυσοχω-

ράφων και Λιμνοχωρίου του Δήμου Ηράκλειας Σερρών, 

για πρώτη φορά.

14. Το υπό στοιχεία 4310/ΕΞΕ/20-01-2021 έγγραφο της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Σερρών που αφορά τον καθο-

ρισμό ορίων όχθης, παρόχθιας ζώνης και παλαιάς όχθης 

στα όρια των αγροκτημάτων Χρυσοχωράφων και Λιμνο-

χωρίου του Δήμου Ηράκλειας Σερρών, για πρώτη φορά, 

αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την υπ’ αρ. 1/09-12-2020 έκθεση της 

κατά του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής, για καθο-

ρισμό ορίων όχθης, παρόχθιας ζώνης και παλαιάς όχθης 

στα όρια των αγροκτημάτων Χρυσοχωράφων και Λιμνο-

χωρίου του Δήμου Ηράκλειας Σερρών, της Περιφερει-

ακής Ενότητας Σερρών, για πρώτη φορά, καθώς και το 

συνοδεύον τοπογραφικό διάγραμμα της περιοχής κλίμα-

κας 1:1000 που συνοδεύει την έκθεση αυτή, ως εξής:

α) Την οριογραμμή της Όχθης με κόκκινη, συνεχή, 

πολυγωνική γραμμή με κορυφές ΟΖ1, ΟΖ2, ΟΖ3, ΟΖ4, 

ΟΖ5, ΟΖ6, ΟΖ7, ΟΖ8, η οποία βρίσκεται στην ισοϋψή 

των 38,00μ. εσωτερικά (προς την πλευρά της Λίμνης) του 

ανατολικού αναχώματος, με συντεταγμένες.

α/α Χ Υ

ΟΖ1 432894,98 4559399,90

ΟΖ2 432927,08 4559353,05

ΟΖ3 433012,98 4559228,75

ΟΖ4 433140,25 4559046,65

ΟΖ5 433174,24 4558996,75

ΟΖ6 433198,84 4558962,40

ΟΖ7 433284,31 4558838,42

ΟΖ8 433322,07 4558782,61

β) Την οριογραμμή της παρόχθιας ζώνης με κίτρινη, 
συνεχή, πολυγωνική γραμμή με κορυφές ΠΖ1, ΠΖ2, ΠΖ3, 
ΠΖ4, ΠΖ5, ΠΖ6, ΠΖ7, ΠΖ8 με συν/νες.

α/α Χ Υ

ΠΖ1 432936,22 4559428,16

ΠΖ2 432968,27 4559381,39

ΠΖ3 433054,04 4559257,29

ΠΖ4 433181,41 4559075,05

ΠΖ5 433215,24 4559025,38

ΠΖ6 433239,75 4558991,15

ΠΖ7 433325,60 4558866,62

ΠΖ8 433363,48 4558810,64

Η Παρόχθια Ζώνη επελέγη ως ζώνη 50,00 μ. από το 
προς την ξηρά όριο της όχθης, έτσι ώστε να συμπε-
ριλάβει κατά το δυνατόν μεγαλύτερη έκταση οπό το 
ανάχωμα προς προστασία του και ταυτόχρονα για να 
εξυπηρετηθεί ο σκοπός της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2971/2001, επειδή η όχθη από μόνη της δεν μπορεί 
να εξυπηρετήσει τους σκοπούς του προαναφερόμενου 
άρθρου και επειδή θα αποτελεί χώρο εκτόνωσης των 
δραστηριοτήτων του κοινωνικού συνόλου ώστε η Όχθη 
να παίξει τον πραγματικό της ρόλο.

Η Παρόχθια Ζώνη είναι απαραίτητη για την επικοινω-
νία της ξηράς με λίμνη και αντίστροφα, για την εξυπηρέ-
τηση Εθνικών (ως παραμεθόριος περιοχή), κοινωφελών, 
περιβαλλοντικών, τουριστικών, αναπτυξιακών, εμπορι-
κών και συγκοινωνιακών σκοπών.

γ) Την οριογραμμή της παλαιάς όχθης με μπλε, συνεχή, 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές ΠΟ1, ΠΟ2, ΠΟ3, ……..
ΠΟ69, ΠΟ70, ΠΟ71. Πρόκειται για ζώνη ξηράς ανατολικά 
της Παρόχθιας Ζώνης πέραν του αναχώματος και έως το 
δυτικό όριο των οριστικών διανομών έτους 1932-1934 
του αγροκτήματος Χρυσοχωράφων (ΠΟ1 έως ΠΟ29) και 
έτους 1932 του αγροκτήματος Κογχυλίων - Λιμνοχωρίου 
(ΠΟ29 έως ΠΟ71) που τα διαγράμματα των διανομών 
εμφανίζουν την έκταση με την αναγραφή «Λίμνη Κερ-
κίνη», για την οποία γίνεται αναφορά στην 7η παρ. της 
έκθεσης της επιτροπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 971Τεύχος Δ’ 107/09.03.2021

α/α Χ Υ α/α Χ Υ

ΠΟ1 432442,89 4561166,62 ΠΟ37 433920,47 4561003,93

ΠΟ2 432457,47 4561094,72 ΠΟ38 433996,36 4560979,22

ΠΟ3 432468,91 4561061,85 ΠΟ39 434215,91 4560876,90

ΠΟ4 432479,12 4561038,19 ΠΟ40 434239,06 4560799,09

ΠΟ5 432500,55 4561003,94 ΠΟ41 434195,23 4560486,23

ΠΟ6 432514,59 4560993,26 ΠΟ42 434197,54 4560459,97

ΠΟ7 432555,40 4560942,82 ΠΟ43 434199,65 4560423,11

ΠΟ8 432605,11 4560921,10 ΠΟ44 434170,52 4560321,69

ΠΟ9 432635,25 4560913,31 ΠΟ45 434155,17 4560286,93

ΠΟ10 432886,32 4560906,27 ΠΟ46 434053,59 4560035,61

ΠΟ11 433069,49 4560900,42 ΠΟ47 433891,68 4559715,97

ΠΟ12 433170,76 4560899,55 ΠΟ48 433851,59 4559654,97

ΠΟ13 433224,09 4560913,98 ΠΟ49 433825,44 4559619,71

ΠΟ14 433270,43 4560931,76 ΠΟ50 433815,89 4559616,63

ΠΟ15 433321,96 4560965,93 ΠΟ51 433792,58 4559587,49

ΠΟ16 433373,23 4561012,12 ΠΟ52 433699,30 4559470,87

ΠΟ17 433394,77 4561037,81 ΠΟ53 433556,55 4559292,40

ΠΟ18 433605,07 4561373,43 ΠΟ54 433535,34 4559204,31

ΠΟ19 433663,96 4561468,60 ΠΟ55 433579,58 4559145,04

ΠΟ20 433686,44 4561512,04 ΠΟ56 433682,72 4559103,34

ΠΟ21 433776,41 4561657,01 ΠΟ57 433746,48 4559114,52

ΠΟ22 433798,14 4561644,90 ΠΟ58 433769,52 4559100,99

ΠΟ23 433713,85 4561503,40 ΠΟ59 433778,07 4559092,39

ΠΟ24 433636,92 4561362,04 ΠΟ60 433778,48 4559076,60

ΠΟ25 433614,06 4561306,55 ΠΟ61 433757,13 4558996,76

ΠΟ26 433718,73 4561270,45 ΠΟ62 433763,99 4558929,62

ΠΟ27 433744,12 4561245,35 ΠΟ63 433854,41 4558755,51

ΠΟ28 433743,67 4561234,85 ΠΟ64 433933,17 4558725,40

ΠΟ29 433693,51 4561160,25 ΠΟ65 433965,86 4558731,65

ΠΟ30 433692,80 4561155,14 ΠΟ66 434001,14 4558742,80

ΠΟ31 433693,82 4561103,39 ΠΟ67 434023,53 4558752,68

ΠΟ32 433726,48 4561073,44 ΠΟ68 434085,32 4558796,78

ΠΟ33 433736,33 4561068,53 ΠΟ69 434138,24 4558848,35

ΠΟ34 433789,19 4561045,14 ΠΟ70 434168,10 4558887,07

ΠΟ35 433833,66 4561028,81 ΠΟ71 434222,59 4558965,85

ΠΟ36 433901,55 4561006,39

Οι κορυφές των οριογραμμών καθορίζονται με συντεταμένες στο Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο ΕΓΣΑ ’87. Δεν 

εξαιρούνται οποιαδήποτε πρόχειρα κτίσματα και κατασκευάσματα που βρίσκονται στην όχθη.

Τα ανωτέρω εμφαίνονται στο από 09-12-2020 τοπογραφικό διάγραμμα με αριθμό σχεδίου 1 και κλίμακα 1:1000, 

το οποίο συνοδεύει και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της έκθεσης υπ΄αρ. 1/09-12-2020 αρμόδιας επιτροπής, που 

συνέταξε ο Μπούσιος Δημήτριος, Τοπογράφος Μηχανικός ΤΕ του Δήμου Ηράκλειας, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από 

τον Παπαβασιλείου Αργύριο, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, προϊστάμενο της Δ/νσης Τεχνικής Υπηρεσίας Περιβάλλοντος και 

Πολεοδομίας του Δήμου Ηράκλειας. Στη συνέχεια ελέγχθηκε για την ακρίβεια από την Παπαδοπούλου Αναστασία 

Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Σερρών και θεωρήθηκε από το Δερμεντζή Στέργιο 

Αγρονόμο - Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ5, προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Σερρών.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το έγχρωμο τοπογραφικό διάγραμμα είναι αναρτητέα στην 

ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, https://www.minfin.gr/web/g.g.-demosias-periousias/anakoinoseis).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ972 Τεύχος Δ’ 107/09.03.2021

Αριθμ. 01/09.12.2020 

ΕΚΘΕΣΗ

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΧΘΗΣ, 

ΠΑΡΟΧΘΙΑΣ ΖΩΝΗΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΑΣ ΟΧΘΗΣ 

ΜΕΓΑΛΩΝ ΛΙΜΝΩΝ ΚΑΙ ΠΛΕΥΣΙΜΩΝ ΠΟΤΑΜΩΝ 

Π.Ε. ΣΕΡΡΩΝ, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ν. 2971/2001 

ΟΠΩΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΗΚΕ ΚΑΙ ΙΣΧΥΕΙ.

Καθορισμός ορίων όχθης, παρόχθιας ζώνης και πα-

λαιάς όχθης στα όρια των αγροκτημάτων Χρυσοχωρά-

φων και Λιμνοχωρίου του Δήμου Ηράκλειας Σερρών, 

για πρώτη φορά.

Στην Ηράκλεια Σερρών, σήμερα, την 9η Δεκεμβρίου 

2020, ημέρα Τετάρτη, συνεδρίασε νόμιμα η Επιτροπή 

Καθορισμού Όχθης, Παρόχθιας Ζώνης και Παλαιάς 

Όχθης, Μεγάλων Λιμνών και Πλεύσιμων Ποταμών του 

ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει, 

όπως καθορίστηκε η σύνθεσή της με την υπ’ αρίθμ’ 

3157/31.03.2020 (ΑΔΑ: ΨΘΕΘΟΡ1Υ-ΟΣΖ) απόφαση της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης (Τ.Δ.Ο. 

Σερρών), αποτελούμενη από τους κάτωθι:
1. Δερμεντζή Στέργιο, του κλάδου ΠΕ/Α/Αγρονόμων 

Τοπογράφων Μηχανικών, Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Σερρών ως Πρόεδρο της Επιτροπής.

2. Παπαδοπούλου Αναστασία, του κλάδου ΤΕ/Α/Το-
πογράφων Μηχανικών MSc, υπαλλήλου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Σερρών ως μέλος (τακτικό),

3. Μπούσιο Δημήτριο, ΤΕ/Τοπογράφο Μηχανικός του 
Δήμου Ηράκλειας, αναπληρωματικό μέλος αντί του Πα-
παβασιλείου Αργυρίου, Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Τεχνικής Υπηρεσίας, Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας 
του Δήμου Ηράκλειας, (τακτικό μέλος), ο οποίος δεν 
παρέστη.

4. Γιαννόγλου Παντελή, Βιολόγος, Ιχθυολόγος, αναπλη-
ρωτής προϊστάμενος του τμήματος Αλιείας της Δ.Α.Ο.Κ. 
της Π.Ε. Σερρών αναπληρωματικό μέλος αντί του Ρόιδου 
Νικολάου, Προϊσταμένος του Τμήματος Φυτικής και Ζω-
ικής Παραγωγής της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της Π.Ε. Σερρών, ο οποίος δεν παρέστη, 
ως μέλος, 

με απόντες το 5ο μέλος, την Προϊστάμενη της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης καθώς και 
του νόμιμου αναπληρωτή της, όσο και του 6ου μέλους 
Μαρινάκη Αικατερίνης, υπαλλήλου του Δήμου Σερρών 
του κλάδου ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών και του νόμιμου 
αναπληρωτή της, οι οποίοι δεν παρέστησαν λόγω κω-
λύματος αν και ειδοποιήθηκαν, τελούσα εν απαρτία πα-
ραστάντων των τεσσάρων εκ των έξι μελών της, κατόπιν 
σύγκλησης, ύστερα από την με υπ΄αρ.  67592/02-12-2020 
ειδοποίησης του Προέδρου της, απουσία της γραμμα-
τέως Γιάνναρου Ευαγγελίας υπαλλήλου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Σερρών, κλάδου ΠΕ Εφοριακών, με μοναδικό 
θέμα τον καθορισμό ορίων όχθης και παρόχθιας ζώνης 
και παλαιάς όχθης της Λίμνης Κερκίνης στην περιοχή 
των κοινότητας Χρυσοχωράφων και του Λιμνοχωρίου 
του Δήμου Ηράκλειας Π.Ε. Σερρών.

Στην συνεδρίαση παρέστη, συμβουλευτικά, χωρίς 
δικαίωμα ψήφου, κατόπιν της ως άνω πρόσκλησης η 

Τελπιζούδη Φωτεινή, πολιτικός μηχανικός, αναπληρώ-
τρια προϊσταμένη του τμήματος Έργων, Δομών και Περι-
βάλλοντος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Σερρών.

H Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Το με υπ΄αρ. 8712/13.08.2020 έγγραφό του Τμήμα-

τος Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου 
Ηράκλειας στο οποίο επισυνάπτεται η υπ΄αρ. 103/2020 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρά-
κλειας, με την οποία εγκρίθηκε η υποβολή αίτησης από 
τον Δήμο προς την Κτηματική Υπηρεσία Σερρών, με 
θέμα «Καθορισμός ορίων όχθης και παρόχθιας ζώνης 
της Λίμνης στην περιοχή της Κοινότητας Λιμνοχωρίου 
του Δήμου Ηράκλειας».

2. Το υποβληθέν τοπογραφικό διάγραμμα του Δήμου 
Ηράκλειας που συνέταξε ο Μπούσιος Δημήτριος, ΤΕ/
Τοπογράφος Μηχανικός του Δήμου Ηράκλειας και θε-
ώρησε ο Παπαβασιλείου Αργύριος, ΠΕ/Πολιτικός Μη-
χανικός, προϊστάμενος της Δ/νσης Τεχνικής Υπηρεσίας 
Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας του Δήμου Ηράκλειας.

3. Το υπ΄αρ. 1182/21-9-2010 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας με τις παρατηρήσεις της περί του καθορισμού 
της ισοϋψούς των +38,00 μ. ως γραμμή όχθης της Λίμνης 
Κερκίνης, προς τη ΔΕΚΕ, Γραφείο Υδραυλικών Έργων 
Σερρών.

4. Το υπ΄αρ. 15629/30-9-2010 έγγραφο της ΔΕΚΕ, Γρα-
φείο Υδραυλικών Έργων Σερρών, ότι ισχύει και μπορεί 
να εφαρμοστεί η υπ΄αρ. 10832/16-3-2006 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας (Δ΄ 284/2004), για τον καθορισμό της όχθης και 
πα ρόχθιας ζώνης στη Λίμνη Κερκίνη. (ισοϋψούς των 
+38,00 μ.).

5. Το γεγονός ότι καθορίστηκαν με την υπ΄αρ. 10832/ 
16-3-2006 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας (Δ΄ 284/2004) και την υπό στοιχεία 
14996 π.ε./08-03-2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Δ΄ 31) 
οι οριογραμμές όχθης στον Λιμένα Κερκίνης και στα όρια 
των αγροκτημάτων Κερκίνης - Μεσολόφου στην ισοϋψή 
των +38,00 μ., σύμφωνα με τα ανωτέρω.

6. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

7. Τα στοιχεία καθορισμού όχθης και παρόχθιας ζώνης 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001, την 
υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20-4-2005 κοι-
νή υπουργική απόφαση Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών 
και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε, και ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της όχθης συνίσταται:
Από ανάχωμα που κατασκευάστηκε από το Ελληνι-

κό Δημόσιο παράλληλα με την κατασκευή του νέου 
φράγματος της Λίμνης Κερκίνης (1980) για την ανύψωση 
των υδάτων της και της χρησιμοποίησης της ως υδατο-
ταμιευτήρα.

Της όχθης και του αναχώματος συνέχονται εκτάσεις:
i) Πεδινές
ii) Με έδαφος γαιώδες, αμμώδες
iii) Εκτός σχεδίου οικισμού αγροτικές εκτάσεις
iv) Αδόμητες
v) Με χρήση γεωργική.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 973Τεύχος Δ’ 107/09.03.2021

2)  Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από:
Επί του κατασκευασθέντος αναχώματος προς την 

πλευρά της λίμνης υφίσταται φυσική βλάστηση και μι-
κρά δένδρα. Από την αντίθετη πλευρά υπάρχει απόθε-
ση φυτικής γης. Μετά το τέλος του αναχώματος και την 
αρδευτική τάφρο, ακολουθούν καλλιεργήσιμες εκτάσεις. 
Παράλληλα της αποστραγγιστικής τάφρου στη βάση του 
αναχώματος έχει αναπτυχθεί αυτοφυής ελαφρά δενδρώ-
δης βλάστηση.

β) Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ρόχθιοι φυσικοί πόροι.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-
κών στοιχείων της περιοχής.

Το κλίμα είναι υποηπειρωτικό. Οι άνεμοι έχουν κατεύ-
θυνση βορειοανατολική (Ρουπελιώτης). Υπάρχει υψηλή 
σχετική υγρασία καθ’όλη τη διάρκεια του έτους. Το ύψος 
της κατακρημνισμάτων ανέρχεται περίπου στα 460 mm 
ετησίως.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από: 

Φερτά υλικά (ιλυώδη σύσταση) του Ποταμού Στρυμό-
να με απόλυτο υψόμετρο κοντά στην όχθη +29,50 μ. 
κατά την ηχοβαλιστική αποτύπωση του πυθμένα από 
την ερευνητική ομάδα του καθηγητή Ψιλοβίκου.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, 

ότι δηλαδή πρόκειται για όχθη με μικρής έντασης 
κυματικό πεδίο. Ο συνήθης κυματισμός είναι της τάξης 
του ενός (1,00) μ. Σύμφωνα με παρατηρήσεις από το 
1982 έως σήμερα (η στάθμη της λίμνης καταγράφεται 
καθημερινά) το ύψος του κυματισμού δεν υπερβαίνει 
το 1,00 μ. (υπό στοιχεία 15509/21-9-2005/ΔΕΚΕ - Γραφ. 
Υδραυλικών Έργων Σερρών)

στ) Την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
Πρόκειται για το ανάχωμα της λίμνης που ολοκλη-

ρώθηκε το 1980 με υψόμετρο στέψης + 39,00 μ. καθώς 
και τα έργα υδροληψίας από τη λίμνη στο αγρόκτημα 
Χρυσοχωράφων.

ζ) Την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν-
σεων και χρήσεων γης, που να επηρεάζουν την περιοχή.

Η περιοχή εμπίπτει σε Προστατευόμενη Περιοχή του 
Δικτύου Προστασίας Φύση 2000 με κωδικό GR 1260001 
«Λίμνη Κερκίνη - Κρούσια - Κορυφές Όρους Μπέλες» 
και GR 1260008, «Τεχνητή Λίμνη Κερκίνη». Η περιοχή 
επίσης υπόκειται στο καθεστώς προστασίας από τη συν-
θήκη RAMSAR (Διεθνής Συμφωνία για την προστασία 
των διεθνούς ενδιαφέροντος υγροβιότοπων), για την 
οποία έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 42669/19-10-2006 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπ. Ανάπτυξης, ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., 
Αγροτ. Ανάπτ. και Τροφίμων, Μακεδονίας  - Θράκης, 
περί «χαρακτηρισμού του υγροτόπου Λίμνης Κερκίνης 
και της ευρύτερης περιοχής του ως Εθνικού Πάρκου και 
καθορισμός χρήσεων, όρων και περιορισμών δόμησης». 
(ΑΑΠ 98/2006).

Με την υπ΄αρ. 8876/16-07-2008 απόφαση του Γ.Γ. Πε-
ριφέρειας Κ. Μακεδονίας (ΑΑΠ 361) εγκρίθηκε το Γ.Π.Σ. 
του Δήμου Ηράκλειας (Καποδιστριακού).

η) Την ύπαρξη Δημοσίων Κτημάτων που βρίσκονται 
σε άμεση γειτνίαση με την παρόχθια ζώνη.

Ανατολικά του αναχώματος και έως το δυτικό όριο 
των οριστικών διανομών έτους 1932 του αγροκτήματος 
Κογχυλίων και έτους 1932-1934 του αγροκτήματος Χρυ-
σοχωράφων τα διαγράμματα των διανομών εμφανίζουν 
την έκταση με την αναγραφή «Λίμνη Κερκίνη».

Σύμφωνα με το από 9-12-1955 πρωτόκολλο παράδο-
σης - παραλαβής μεταξύ του Επόπτη ΥΠ.Ε.Μ. Σερρών 
και του Δ/ντή Γεωργίας Ν. Σερρών, κατόπιν της με υπ΄αρ. 
164353/642/10-09-1955 απόφασης Υπουργού Γεωργίας 
καθορίζουσα τας ζώνας έργου τας υπαγόμενας υπό την 
Διοίκηση και Διαχείριση της ΥΠΕΜ, για την προσωρινή 
παραχώρηση των κάτωθι εκτάσεων δια καλλιέργειαν 
και δι έν καλλιεργητικό έτος εις ακτήμονες και λοιπούς 
δικαιούχους, παραχωρήθηκε μεταξύ άλλων «άπασα η 
έκταση της λίμνης ισορροπίας Κερκίνης η περιλαμβα-
νομένη μεταξύ των υψομετρικών καμπυλών 27 μ. μέχρι 
32 μ. την μη καλυπτόμενη υπό υδάτων και την δυνάμενη 
να καλλιεργηθή».

Με την υπ’ αρ. 70/1952 απόφαση Επιτροπής Απαλλο-
τρίωσης Σιδηροκάστρου «παραχώρησε εις δικαιούμε-
νους κατοίκους του συν/σμού Χρυσοχωράφων να καλι-
εργήσουσι αντί ετησίας αποζημιώσεως χρήσεως γαίας 
προστατευτικού χαρακτήρα της τεχνιτής λίμνης ισορ-
ροπίας Κερκίνης ανηκουσών εις το Ελληνικό Δημόσιο 
κατά την παρ. 2 του άρθρου 165 του Κώδικος α.ν. 2556».

Τέλος με την υπ’ αρ. 59/1986 απόφαση Επιτροπής 
Απαλλοτρίωσης Σιδηροκάστρου, «ανακάλεσε κατά πλει-
οψηφία εξ ολοκλήρου τις υπ’ αρ.22/1951 και 70/1952 
αποφάσεις της Επιτροπής αυτής», με τις οποίες εκτά-
σεις προστατευτικού χαρακτήρα Λίμνης Κερκίνης και 
ποταμού Στρυμόνα παραχωρήθηκαν προσωρινά σε 
κατοίκους Χρυσοχωράφων.

Εκ των ανωτέρω προκύπτει ότι το τμήμα μεταξύ του 
αναχώματος και των προαναφερομένων ορίων των 
αγροκτημάτων Κογχυλίων και Χρυσοχωράφων εμπί-
πτουν εντός της αποτυπωθείσης Λίμνης Κερκίνης και 
ότι η έκταση αυτή του Δημοσίου υπάγεται στον ορισμό 
της παλαιάς όχθης διαχειρίζονται με τις διατάξεις του 
β.δ. 497/1974, (Ζώνες Έργου) δεν εμπίπτουν στις διατά-
ξεις του ν. 4061/2012 και ως εκ τούτου δεν επιτρέπεται 
η εκποίησή των.

θ) Η περιοχή έχει ενταχθεί στις υπό κτηματογράφηση 
περιοχές του Εθνικού Κτηματολογίου.

Το Δημόσιο υπέβαλε δήλωση ιδιοκτησίας για όλες τις 
εκτάσεις που προκύπτουν δικαιώματα του Δημοσίου και 
επομένως και της έκτασης μεταξύ ανατολικού αναχώμα-
τος της Λίμνης και του δυτικού ορίου των αγροκτημάτων 
Χρυσοχωράφων και Λιμνοχωρίου.

ι) Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα-
τευμένων περιοχών.

Η περιοχή εμπίπτει σε Προστατευόμενη Περιοχή του 
Δικτύου Προστασίας Φύση 2000 με κωδικό GR 1260001 
«Λίμνη Κερκίνη - Κρούσια - Κορυφές Όρους Μπέλες» 
και GR 1260008, «Τεχνητή Λίμνη Κερκίνη». Η περιοχή 
επίσης υπόκειται στο καθεστώς προστασίας από τη συν-
θήκη RAMSAR (Διεθνής Συμφωνία για την προστασία 
των διεθνούς ενδιαφέροντος υγροβιότοπων), για την 
οποία έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 42669/19-10-2006 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπ. Ανάπτυξης, ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ974 Τεύχος Δ’ 107/09.03.2021

Αγροτ. Ανάπτ. και Τροφίμων, Μακεδονίας  - Θράκης, 
περί «χαρακτηρισμού του υγροτόπου Λίμνης Κερκίνης 
και της ευρύτερης περιοχής του ως Εθνικού Πάρκου και 
καθορισμός χρήσεων, όρων και περιορισμών δόμησης». 
(ΑΑΠ 98/2006).

8. Ότι πρέπει να καθοριστεί παρόχθια ζώνη πλάτους 
50,00 μ. στα σημεία ΠΖ1, ΠΖ2, ΠΖ3, ΠΖ4, ΠΖ5, ΠΖ6, ΠΖ7, 
ΠΖ8, ώστε να συμπεριλάβει την στέψη του αναχώματος 
που χρησιμοποιείται ταυτόχρονα και ως δρόμος (μόνο 
για τις ανάγκες της λίμνης) και να προστατέψει το ανά-
χωμα ως κοινόχρηστο δημόσιο κτήμα (Ζώνη Τεχνικού 
Έργου), προς καθορισμό περιοχής για να εξυπηρετηθεί 
ο σκοπός της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

9. Την τεχνική έκθεση της οριστικής μελέτης «της κα-
τασκευής νέου ροϋφράκτου και υπολειπομένων ανα-
χωμάτων Λίμνης Κερκίνης» του ΥΠΕΧΩΔΕ (1969). Την 
εγκεκριμένη μελέτη «αναθεώρησης υδατικού ισοζυγίου 
Λίμνης Κερκίνης»του μελετητή Δαούλας Ευ. έτους 1989. 
Την «Ειδική Περιβαλλοντική Μελέτη Προστατευόμενης 
περιοχής Λίμνης Κερκίνης» του ΥΠΕΧΩΔΕ, έτους 1999 
από την οποία λήφθησαν πολλά στοιχεία.

Επειδή η αρμόδια Επιτροπή αποφασίζει για την υπό-
θεση αυτή.

Επειδή από προφορική ανάπτυξη του θέματος που έγι-
νε από τον εισηγητή Δερμεντζή Στέργιο, ΠΕ/Α/Μηχανι-
κών, προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Σερρών και 
από την μελέτη των εγγράφων στοιχείων του φακέλου 
και την επιτόπια αυτοψία η Επιτροπή μόρφωσε σύμφω-
νη γνώμη προς την πιο πάνω εισήγηση, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του υποβληθέντος τοπογραφικού 
διαγράμματος με κλίμακα 1:1000 και αρ. σχεδίου 1, του 
Δήμου Ηράκλειας που συνέταξε ο Μπούσιος Δημή τριος, 
ΤΕ/Τοπογράφος Μηχανικός του Δήμου Ηράκλειας, θεώ-
ρησε ο Παπαβασιλείου Αργύριος, ΠΕ/Πολιτικός Μηχα-
νικός, προϊστάμενος της Δ/νσης Τεχνικής Υπηρεσίας 
Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας του Δήμου Ηράκλει-
ας και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την ακρίβεια από 
μηχανικούς της Κτηματικής Υπηρεσίας Σερρών, στις 
09/12/2020,που συνοδεύει την έκθεση αυτή:

α) Την οριογραμμή της Όχθης με κόκκινη, συνεχή, 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές ΟΖ1, ΟΖ2, ΟΖ3, ΟΖ4, 
ΟΖ5, ΟΖ6, ΟΖ7, ΟΖ8, η οποία βρίσκεται στην ισοϋψή 
των 38,00 μ. εσωτερικά (προς την πλευρά της Λίμνης) 
του ανατολικού αναχώματος, με συντεταγμένες.

α/α Χ Υ

ΟΖ1 432894,98 4559399,90

ΟΖ2 432927,08 4559353,05

ΟΖ3 433012,98 4559228,75

ΟΖ4 433140,25 4559046,65

ΟΖ5 433174,24 4558996,75

ΟΖ6 433198,84 4558962,40

ΟΖ7 433284,31 4558838,42

ΟΖ8 433322,07 4558782,61

β) Την οριογραμμή της παρόχθιας ζώνης με κίτρινη, 

συνεχή, πολυγωνική γραμμή με κορυφές ΠΖ1, ΠΖ2, ΠΖ3, 

ΠΖ4, ΠΖ5, ΠΖ6, ΠΖ7, ΠΖ8 με συν/νες.

α/α Χ Υ

ΠΖ1 432936,22 4559428,16

ΠΖ2 432968,27 4559381,39

ΠΖ3 433054,04 4559257,29

ΠΖ4 433181,41 4559075,05

ΠΖ5 433215,24 4559025,38

ΠΖ6 433239,75 4558991,15

ΠΖ7 433325,60 4558866,62

ΠΖ8 433363,48 4558810,64

Η Παρόχθια Ζώνη επελέγη ως ζώνη 50,00 μ. από το 

προς την ξηρά όριο της όχθης, έτσι ώστε να συμπε-

ριλάβει κατά το δυνατόν μεγαλύτερη έκταση οπό το 

ανάχωμα προς προστασία του και ταυτόχρονα για να 

εξυπηρετηθεί ο σκοπός της παρ. 2 του άρθρου 1 του 

ν. 2971/2001, επειδή η όχθη από μόνη της δεν μπορεί 

να εξυπηρετήσει τους σκοπούς του προαναφερόμενου 

άρθρου και επειδή θα αποτελεί χώρο εκτόνωσης των 

δραστηριοτήτων του κοινωνικού συνόλου ώστε η Όχθη 

να παίξει τον πραγματικό της ρόλο.

Η Παρόχθια Ζώνη είναι απαραίτητη για την επικοινω-

νία της ξηράς με λίμνη και αντίστροφα, για την εξυπηρέ-

τηση Εθνικών (ως παραμεθόριος περιοχή), κοινωφελών, 

περιβαλλοντικών, τουριστικών, αναπτυξιακών, εμπορι-

κών και συγκοινωνιακών σκοπών.

γ) Την οριογραμμή της παλαιάς όχθης με μπλε, συνεχή, 

πολυγωνική γραμμή με κορυφές ΠΟ1, ΠΟ2, ΠΟ3, ……..

ΠΟ69, ΠΟ70, ΠΟ71. Πρόκειται για ζώνη ξηράς ανατολικά 

της Παρόχθιας Ζώνης πέραν του αναχώματος και έως το 

δυτικό όριο των οριστικών διανομών έτους 1932-1934 

του αγροκτήματος Χρυσοχωράφων (ΠΟ1 έως ΠΟ29) και 

έτους 1932 του αγροκτήματος Κογχυλίων - Λιμωοχωρίου 

(ΠΟ29 έως ΠΟ71) που τα διαγράμματα των διανομών 

εμφανίζουν την έκταση με την αναγραφή «Λίμνη Κερ-

κίνη», για την οποία γίνεται αναφορά στην παρ. (7η) της 

παρούσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 975Τεύχος Δ’ 107/09.03.2021

α/α Χ Υ α/α Χ Υ

ΠΟ1 432442,89 4561166,62 ΠΟ38 433996,36 4560979,22

ΠΟ2 432457,47 4561094,72 ΠΟ39 434215,91 4560876,90

ΠΟ3 432468,91 4561061,85 ΠΟ40 434239,06 4560799,09

ΠΟ4 432479,12 4561038,19 ΠΟ39 434215,91 4560876,90

ΠΟ5 432500,55 4561003,94 ΠΟ40 434239,06 4560799,09

ΠΟ6 432514,59 4560993,26 ΠΟ41 434195,23 4560486,23

ΠΟ7 432555,40 4560942,82 ΠΟ42 434197,54 4560459,97

ΠΟ8 432605,11 4560921,10 ΠΟ43 434199,65 4560423,11

ΠΟ9 432635,25 4560913,31 ΠΟ44 434170,52 4560321,69

ΠΟ10 432886,32 4560906,27 ΠΟ45 434155,17 4560286,93

ΠΟ11 433069,49 4560900,42 ΠΟ46 434053,59 4560035,61

ΠΟ12 433170,76 4560899,55 ΠΟ47 433891,68 4559715,97

ΠΟ13 433224,09 4560913,98 ΠΟ48 433851,59 4559654,97

ΠΟ14 433270,43 4560931,76 ΠΟ49 433825,44 4559619,71

ΠΟ15 433321,96 4560965,93 ΠΟ50 433815,89 4559616,63

ΠΟ16 433373,23 4561012,12 ΠΟ51 433792,58 4559587,49

ΠΟ17 433394,77 4561037,81 ΠΟ52 433699,30 4559470,87

ΠΟ18 433605,07 4561373,43 ΠΟ53 433556,55 4559292,40

ΠΟ19 433663,96 4561468,60 ΠΟ54 433535,34 4559204,31

ΠΟ20 433686,44 4561512,04 ΠΟ55 433579,58 4559145,04

ΠΟ21 433776,41 4561657,01 ΠΟ56 433682,72 4559103,34

ΠΟ22 433798,14 4561644,90 ΠΟ57 433746,48 4559114,52

ΠΟ23 433713,85 4561503,40 ΠΟ58 433769,52 4559100,99

ΠΟ24 433636,92 4561362,04 ΠΟ59 433778,07 4559092,39

ΠΟ25 433614,06 4561306,55 ΠΟ60 433778,48 4559076,60

ΠΟ26 433718,73 4561270,45 ΠΟ61 433757,13 4558996,76

ΠΟ27 433744,12 4561245,35 ΠΟ62 433763,99 4558929,62

ΠΟ28 433743,67 4561234,85 ΠΟ63 433854,41 4558755,51

ΠΟ29 433693,51 4561160,25 ΠΟ64 433933,17 4558725,40

ΠΟ30 433692,80 4561155,14 ΠΟ65 433965,86 4558731,65

ΠΟ31 433693,82 4561103,39 ΠΟ66 434001,14 4558742,80

ΠΟ32 433726,48 4561073,44 ΠΟ67 434023,53 4558752,68

ΠΟ33 433736,33 4561068,53 ΠΟ68 434085,32 4558796,78

ΠΟ34 433789,19 4561045,14 ΠΟ69 434138,24 4558848,35

ΠΟ35 433833,66 4561028,81 ΠΟ70 434168,10 4558887,07

ΠΟ36 433901,55 4561006,39 ΠΟ71 434222,59 4558965,85

ΠΟ37 433920,47 4561003,93



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ976 Τεύχος Δ’ 107/09.03.2021

Οι κορυφές των οριογραμμών καθορίζονται με συντεταγμένες στο Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο ΕΓΣΑ ’87,
Δεν εξαιρούνται οποιαδήποτε πρόχειρα κτίσματα και κατασκευάσματα που βρίσκονται στην όχθη,

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΣΙΟΣ

 ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΓΙΑΝΝΟΓΛΟΥ

Αφού αποφασίστηκαν ομόφωνα τα παραπάνω ο Πρόεδρος κήρυξε το τέλος της συνεδρίασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 977Τεύχος Δ’ 107/09.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ978 Τεύχος Δ’ 107/09.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 979Τεύχος Δ’ 107/09.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ980 Τεύχος Δ’ 107/09.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 981Τεύχος Δ’ 107/09.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ982 Τεύχος Δ’ 107/09.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 983Τεύχος Δ’ 107/09.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Σέρρες, 12 Φεβρουαρίου 2021 

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ984 Τεύχος Δ’ 107/09.03.2021

*04001070903210016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


